
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 430 del 06/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO EX ART. 36, C. 2, LETT.  A), D. LGS. N. 
50/2016, MEDIANTE RDO – TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER L’ACQUISTO DI 
SOFTWARE “STRATEGIC PA”, DI PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ ECOH MEDIA 
S.R.L., CODICE C.I.G.: Z642EA2D49.

Premesso che la sottoscritta dott.ssa Maria Gabriella Marino, Responsabile del Procedimento, 
attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I Dott. Francesco Lumiera 
la seguente proposta di determinazione:

Premesso che il D.Lgs. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, prevede l'adozione del "piano della 
performance", come strumento di programmazione delle attività e di controllo della prestazione; il 
"piano della performance", secondo il richiamato D.Lgs. 150/2009, deve essere elaborato in 
coerenza con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, e deve 
definire, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alla disponibilità di risorse, gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della performance della Amministrazione nel suo 
complesso, nonché gli obiettivi assegnati al personale ed i relativi indicatori;

Considerato che l’ottimizzazione della gestione passa attraverso la definizione di obiettivi e di 
processi che assicurino un percorso in grado di coniugare la regolarità dell’azione, intesa come 
rispetto del complesso delle regole finanziarie e procedurali, con l’efficacia e l’efficienza della 
gestione e è per questo che occorre realizzare un sistema funzionale in grado di supportare l’azione 
amministrativa in termini di efficacia, efficienza ed economicità;

Richiamata la “Relazione sul funzionamento del Sistema di valutazione, trasparenza e integrità dei 
controlli interni Anno 2018”, dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del 30.09.2020,  
con la quale:  “si ribadisce che il controllo di gestione deve essere svolto in sinergia con un sistema 
informatico di rilevazione dei dati che si avvalga delle  fonti informative costituite dai dati e dalle 



Pagina 2/6

informazioni fornite dai servizi, dal DUP, dal PEG, dalle banche dati dell’Amministrazione 
comunale, con particolare riferimento a quelle finanziarie …”;

Attesa la rilevanza e la complessità delle azioni che occorre porre in essere, al fine di rendere 
operativo il sistema dei controlli, è necessario procedere all’informatizzazione dei relativi processi 
di controllo;

Si è quindi ritenuto opportuno, in accordo con le strutture organizzative del Comune, di individuare 
soluzioni in grado di soddisfare le necessità gestionali sopra riassunte e per questo la ricerca è stata 
indirizzata verso soluzioni già presenti sul mercato; a tal fine è stata svolta una indagine di mercato 
in seguito alla quale sono stati messi a confronto diversi prodotti, anche basandosi su  esperienze di 
comuni analoghi per dimensioni e problematiche;

Individuata la soluzione “Strategic PA”, di proprietà della società Ecoh Media S.r.l con sede a 
Spoltore (PE) in via F. Fellini 2, codice fiscale e P.IVA 014483000689 per le seguenti ragioni:

- trattasi di società che ha documentata professionalità e dimostrata competenza nell’ambito 
che ci occupa, agendo da diversi anni nel settore e che ha già svolto proficuamente servizi 
similari per varie amministrazioni (anche di grandi dimensioni ed  in tutto il territorio 
nazionale), e che dispone di mezzi tecnici, esperienza, cognizioni specifiche in grado di 
eseguire il servizio con adeguati standard di qualità, e che pertanto possiede il necessario 
know now ;

La soluzione - Strategic PA - dimostra apprezzabili potenzialità consentendo una analisi delle 
informazioni in modo integrato con la funzione di Controllo di Gestione, permettendo così una 
visione di insieme ampia del ciclo della performance dell’Ente;

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente 
per oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura;

Ritenuto, pertanto, che la piattaforma applicativa Strategic PA con il pacchetto “Strategic PA – 
Performance Budgeting e Obiettivi e Performance”, compreso di abbonamento (di licenza etc.), 
attivazione e formazione, presenta tutte le necessarie funzionalità ed appare dotata delle componenti 
funzionali e tecniche in grado di soddisfare le esigenze dell’ente;

Preso atto che il software succitato è concesso in licenza d'uso e che la ditta titolare ne detiene la 
proprietà intellettuale e per tale servizio di acquisto di software è indispensabile rivolgersi alla ditta 
Echo Media S.r.l., con sede a Spoltore (PE) in via F. Fellini 2, codice fiscale e P.IVA 
014483000689, sviluppatrice del software e quindi unica detentrice dei sorgenti per la 
manutenzione e assistenza.

Premesso che il D.lgs. del 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il 
ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;



Pagina 3/6

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 
450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – comma 
modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 
n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede l’obbligo per 
le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, alla  Echo Media S.r.l., con sede a Spoltore (PE) in via F. Fellini 2, codice 
fiscale e P.IVA 014483000689, sviluppatrice del software “Strategic PA”, per un importo 
complessivo presunto di €15.200,00 oltre IVA al 22%, così per un totale di € 18.544,00, precisando 
che con la presente determina a contrarre si definiscono:

- Oggetto del contratto l’acquisto - utilizzo del software  mediante contratto di abbonamento 
annuale del pacchetto “Strategic PA – Performance Budgeting e Obiettivi e Performance”, 
compreso di abbonamento (di licenza etc.), attivazione e formazione, per anni uno 
dall’acquisto;

- Fine da perseguire: rendere ottimale il sistema dei controlli, procedendo 
all’informatizzazione e strutturazione dei dati dei relativi processi di controllo allo scopo di 
avere un controllo complessivo in una unica visione di insieme, analizzare le informazioni 
economiche, le informazioni quantitative e le informazioni qualitative presenti all’interno 
dell’Ente;

- Criterio di aggiudicazione: affidamento diretto ai ss. dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 
50/2016 s.m.i.;

- Durata: 1 anno, salvo ulteriori modifiche;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio de quo per un periodo di un anno, fissando il 
valore del servizio, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, nell’importo 
complessivo stimato massimo di Euro 15.200,00 oltre IVA,  per un importo complessivo di 
€18.544,00;
Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, della 
Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);

Verificato che la Echo Media srl è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
realizzato da CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante 
l’utilizzo della piattaforma d’acquisto MePA alla Echo Media  Srl di Spoltore (PE) P.I. 
01448300689;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext


Pagina 4/6

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG:Z642EA2D49;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Dato atto di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D. L.vo n. 267/2000;

PROPONE DI DETERMINARE

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai  sensi 
dell’art. 36 c.2 - lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e con l’impiego del Mercato 
elettronico, avente ad oggetto l’acquisto del pacchetto “Strategic PA – Performance 
Budgeting e Obiettivi e Performance” della società Echo Media srl;

- di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per 
l’acquisto del pacchetto “Strategic PA – Performance Budgeting e Obiettivi e Performance”;

-  di approvare lo schema invito di RDO – trattativa diretta per l’affidamento delle 
prestazioni in oggetto che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;
- che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio di un 

anno comprensivo di qualsiasi opzione è di Euro 15.200,00 oltre IVA, per un importo 
complessivo di Euro 18.544,00;

- di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad € 
15.200,00 oltre IVA, per un importo complessivo di Euro 18.544,00, di impegnare tale 
importo, secondo i principi cui al D.lgs118/2011, sul bilancio di previsione 2020-2022, 
imputandola agli esercizi e sui capitoli come segue:

o € 18.544,00 per l’anno 2020 al Cap. 2505/12, Cod. di Bil. 0.1.11-
2.02.01.05.999 - denominato “ACQUISTO DI BENI E TECNOLOGIE 
FUNZIONALI ALL'INNOVAZIONE- FONDO PROGETTAZIONE ”;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 7 del Tuel, la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del responsabile servizio 
finanziario;

- di dare atto che l’offerta sarà valutata solo nella parte relativa al ribasso, utilizzando quindi 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.lgs. 50/2016;

- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella 
sottosezione di bandi di gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo 
stesso rientra tra gli obblighi cui al D.lgs. 33/2013;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


